
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 90

Data del provvedimento 24/09/2024

Oggetto AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  ASSISTENZA  SEMIRESIDENZIALE  E
RESIDENZIALE  PER  DISABILI  DELLA  SDS  FIORENTINA  NORD-OVEST  –
LOTTO  I  CIG:  9427465E37  -  LOTTO  II  CIG:  9427561D70.  PROROGA
TECNICA AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 11 DEL D.LGS. 50 DEL 2016.

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 999.215,66 (Oltre
IVA se dovuta)

Costi appaltati per gestioni centri 
diurni/residenziali

3B020201120321 2024/2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
- lo  Statuto  vigente  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  S.d.S.  Zona  Fiorentina  Nord  Ovest,

sottoscritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i.
e della L.R. n. 40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa Samantha
Arcangeli;

- la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio
del Comune di Fiesole;

- il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina
Nord Ovest, attualmente vigenti;

- il Decreto n. 2/2020 con cui il Presidente ha nominato il sottoscritto Direttore del Consorzio Società
della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

- il  Bilancio  economico di  previsione annuale 2024 e pluriennale 2024-2025-2026,  approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 33 del 29/12/2023;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest;
- il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9/2020;
- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei

Soci n. 2 del 27.02.2024;

Visti e richiamati i contratti Rep. n. 66 del 15/11/2019 e n. 81 del 21/11/2019 con i quali sono stati stipulati i
contratti  di  appalto  relativi  al  servizio  di  assistenza  residenziale  e  semiresidenziale  per  disabili  della  SdS
Fiorentina  Nord  Ovest  -  Lotto  I,  Consorzio  Blu  Società  Cooperativa  Sociale,  CIG  7852379424  e  Lotto  II,
Cooperativa sociale Cepiss, CIG 78523869E9;

Vista e richiamata  la determina n. 100 del 30/09/2022 avente ad oggetto “RINNOVO CONTRATTO D'APPALTO
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SEMIRESIDENZIALE E RESIDENZIALE PER DISABILI DELLA SdS
FIORENTINA  NORD-OVEST  E  ADEGUAMENTO  PREZZI  ISTAT  –  Lotto  I  CIG:  9427465E37  -  Lotto  II  CIG:
9427561D70” con la quale sono stati rinnovati i contratti in oggetto sino al 30/09/2024;

Considerato che non risulta possibile giungere ad una nuova aggiudicazione del servizio entro il termine di
scadenza dei suddetti rapporti contrattuali;

Considerato  che l’esecuzione dei  servizi  di cui  in oggetto non può essere interrotta, dal  momento che ciò
comprometterebbe  la  continuità  dell’azione  amministrativa,  così  determinando  una  situazione  contraria
all’interesse pubblico;

Visto l’art. 3 – Modifiche e varianti dei contratti, a mente del quale “Nel periodo di durata dell'appalto il RUP
potrà autorizzare modifiche e varianti al Contratto in corso di validità, in conformità con le disposizioni di cui
all'art. 106 comma l e 2 del Codice dei Contratti e con le modalità previste dall'ordinamento della stazione
appaltante, nei casi previsti dall'art. 4 del Capitolato speciale approvato con Decreto n. 54 del 30/03/2019. Ai
sensi dell'art. 106 c. 11 del Codice dei contratti l'amministrazione procedente si riserva la facoltà di prorogare
l'Appalto oltre la scadenza contrattuale, agli stessi patti, costi e condizioni, in caso di mancata conclusione delle
procedure di individuazione di un nuovo contraente entro la stessa scadenza contrattuale”;

Visto l’art. 106 comma 11 del D.lgs  50/2016 a mente del quale “La durata del contratto può essere modificata
esclusivamente per i  contratti in corso di  esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di  gara una
opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure
necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle
prestazioni  previste  nel  contratto  agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  o  più  favorevoli  per  la  stazione
appaltante”;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento;

DETERMINA

di prorogare i contratti in corso di validità relativi al servizio in oggetto alle medesime condizioni e modalità
attualmente in essere, senza eccezione alcuna, per il periodo di sei mesi ovvero fino al minor tempo necessario
alla individuazione del nuovo operatore economico, sino al 31/03/2025;

di dare atto che la spesa prevista per le proroghe tecniche è stimata come segue:
- Lotto I, Consorzio Blu Società Cooperativa Sociale, CIG 7852379424 complessivi € 646.181,44 (Oltre IVA

se dovuta) ed è comprensivo di tutte le spese connesse alle prestazioni richieste nel Capitolato e a 
quelle contenute nell’offerta tecnica dell'Appaltatore;

- Lotto II, Cooperativa sociale Cepiss, CIG 78523869E9: complessivi € 353.034,22 (Oltre IVA se dovuta) ed
è comprensivo di tutte le spese connesse alle prestazioni richieste nel Capitolato e a quelle contenute 
nell’offerta tecnica dell'Appaltatore;

di dare atto la spesa complessiva è pari € 999.215,66 (Oltre IVA se dovuta) e trova copertura sul Bilancio 
Pluriennale di previsione 2024-2026;

di trasmettere  il  presente provvedimento agli  operatori  economici,  i  quali  dovranno restituirlo sottoscritto
digitalmente;

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto di un
equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati
personali, in particolare, del principio di minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679
ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

